

وظیفه‌ی اجتماعی شعر

ت.س. الیوت

عنوان این مقاله به احتمال بسیار چنان چیزهای مختلفی را در نظر اشخاص مختلف مجسم خواهد کرد که هر گاه ، قبل از کوشش برای بیان منظور واقعی ، آنچه را که منظور نیست تشریح کنم بر من خرده نخواهند گرفت . وقتی که درباره‌ی «وظیفه‌ی هر چیزی حرف میزنیم ، بیشتر از آنچه که انجام میدهد یاد داده است ، در فکر آنچه باید بکنند هستیم . تشخیص این تمایز مساله‌ی پراهمیت است ، زیرا قصد ندارم درباره‌ی آنچه که من فکر میکنم شعر باید انجام دهد صحبت کنم . مردمی که بما میگویند شعر چه باید بکند ، بخصوص اگر خود شاعر باشند ، معمولن آن نوع خاص شعری را که مایل بنوشتنش هستند در ذهن دارند . البته همیشه این امکان وجود دارد که در آینده شعر وظیفه‌ی بجز آنچه که در گذشته داشته است داشته باشد . ولی حتا اگر چنین باشد ، ارزش دارد که ابتدا تصمیم بگیریم شعر در گذشته چه وظیفه‌ی داشته است ، در زمانها و زبانهای مختلف ، و در يك حد جهانی . من با سانی میتوانم درباره‌ی آنچه که خود باشم میکنم ، یا آنچه که دوست میدارم انجام بدهم ، بنویسم و آنگاه شمارا بر آن دارم که این درست همان چیزی است که تمام شعرای خوب در گذشته برای انجامش کوشیده اند ، یا می باید کوشیده باشند . فقط آنان کاملن موفق نشده اند ، ولی شاید این گناه آنان نباشد . لیکن بنظر من امکان دارد که اگر شعر - و منظورم تمام اشعار بزرگ است - وظیفه‌ی اجتماعی در گذشته نداشته است ، احتمالن در آینده هم چنین وظیفه‌ی نخواهد داشت .

هنگامیکه میگویم تمام اشعار بزرگ ، باین منظور است که از طریقه‌ی دیگری که میتوانستم موضوع را بررسی کنم اجتناب کرده باشم . میتوان انواع مختلف شعر را ، یکی پس از دیگری ، مورد بررسی قرار داد ، و درباره‌ی وظیفه‌ی اجتماعی هر کدام به نوبت بحث کرد ، بدون رسیدن به این سؤال کلی که وظیفه‌ی شعر به عنوان شعر چیست . من میخواهم بین وظایف کلی و خصوصی فرق بگذارم ، تا بدانیم درباره‌ی چه چیز حرف میزنیم . شعر ممکن است قصد اجتماعی‌یی از پیش اندیشیده و آگاهانه نداشته باشد . این هدف در صور ابتدایی - ترش اغلب کاملن آشکار است . مثلن اشعار اولیه‌ی فنلاندی و سرودهای ابتدایی هستند ، که بعض آنها مقاصدی بسیار عملی برای سحر و جادو داشته اند - برای دور کردن چشم بد ، مداوای يك مرض ، فرو نشاندن خشم روحی پلید . شعر در ابتدا در مراسم مذهبی بکار میرفته ، و هنگامی که يك سرود مذهبی را میخوانیم هنوز شعر را برای هدف اجتماعی بخصوصی بکار میبریم . صور ابتدایی حماسه و افسانه‌های باستان (saga) ، پیش از اینکه فقط بصورت سرگرمی‌یی محلی بازمانند ، بچتمل آنچه را که تاریخ خنده می شده بدیگران منتقل می ساخته اند . و قبل از استفاده از زبان نوشته شکل منظم شعر مطمئنن برای حافظه کمک بسزایی بوده - و حافظه‌ی رامشگران اولیه ، نقالها و طلاب باید شکفتی انگیز بوده باشد . در

اجتماعات پیشرفته‌تر، چون از آن یونان باستان، وظایف اجتماعی شناخته‌شده‌ی شعر همچنین بسیار آشکاراند. تا آن یونانی از آیین‌های مذهبی سرچشمه می‌گیرد، و به‌عنوان یکی از آداب رسمی عمومی که با جشن‌های مذهبی مرسوم پیوستگی دارد باقی می‌ماند. قصیده‌ی منلق در رابطه با موقعیت خاص اجتماعی بسط می‌یابد. این موارد استفاده‌ی معین شعر، محقق، بآن قالبی داد که در برخی از انواع، نیل به کمال را ممکن می‌ساخت.

در شعر جدیدتر بعضی این قالب‌ها باقی می‌مانند، از قبیل سرودهای مذهبی که ذکر کرده‌ام. معنای لغوی شعر **تعلیمی (Didactic Poetry)** تا حدی تغییر پذیرفته‌است. تعلیمی، احتمال دارد به معنای «آگاهی‌دادن» باشد، یا به معنای «تعلیمات اخلاقی‌دادن»، یا احتمالاً به معنای چیزی که هر دو را القا می‌کند. «Georgics» اثر Virgil، برای نمونه، حاوی اشعاری بسیار زیباست، و درباره‌ی کشت و زرع اطلاعاتی بسیار معتبر دارد. لیکن، در حال حاضر، اینطور بنظر می‌رسد که نوشتن کتابی درباره‌ی کشت و زرع مطابق آخرین طرق که همچنین شعر خوبی باشد، حال است؛ زیرا، از یک طرف، موضوع خود بسیار پیچیده‌تر و علمی‌تر شده است. و، از طرف دیگر، آن را راحت‌تر می‌توان به نثر بررسی کرد. همچنان نباید، بتقلید از رومیان، رساله‌های مربوط به نجوم و نظام عالم را به شعر بنویسیم. شعری را که هدف ظاهری اش القای اطلاعات است نثر جانشین شده است. شعر تعلیمی بتدریج محدود شده به شعری حاوی نصایح اخلاقی، یا به شعری که هدفش ترغیب خواننده است به پذیرفتن نقطه‌ی نظر نویسنده درباره‌ی چیزی. بنا بر این مقدار زیادی از آنچه را که ممکن است **شعر هجایی (satire)** نامید شامل می‌گردد، اگرچه شعر هجایی با هجو و هزل نویسی که هدفشان در مرحله‌ی اول ایجاد نشاط است و جوحی مشترک دارد. بعضی اشعار Dryden، در قرن هفدهم، اشعاری هجایی هستند، به این مفهوم که هدف آنها ریشخند مسائلی است که شاعر در جهت و علیه این مسائل رهبریشان می‌کرده، و همچنین تعلیمی هستند با این منظور که خواننده را به پذیرفتن نقطه‌ی نظر مذهبی یا سیاسی خاصی ترغیب می‌کنند. و در انجام این کار همچنین از روش تمثیلی برای تغییر شکل حقیقت بصورت افسانه استفاده می‌کنند: «The Hind and the Panther»، که هدفش ترغیب خواننده به پذیرفتن حقایق کلیسای رم بوده علیه کلیسای انگلستان، مهمترین شعر او از این نوع است. در قرن نوزدهم مقدار زیادی از اشعار Shelley از اشتیاقی برای تحولات اجتماعی و سیاسی الهام گرفته است.

در مورد شعر نمایشی (Dramatic Poetry)؛ اکنون وظیفه‌ی اجتماعی از نوع به خصوص خود دارد. زیرا در حالیکه اغلب اشعار امروز برای مطالعه در تنهایی نوشته می‌شود، یا برای قرائت صدای بلند در جمع‌های کوچک، شعر نمایشی بنهایی بر ذمه‌اش دارد که اثری

آنی و کلی روی تعداد زیادی مردم که جمع شده اند تا نمایش يك حادثه‌ی خیالی را روی صحنه‌ی بیینند بگذارد . شعر نمایشی با هر نوع شعر تفاوت دارد ، ولی چون قوانین خاص آن همان قوانین تأثیرات و وظیفه‌ی آن جزء وظیفه‌ی تأثیر بطور کلی قرار میگیرد ، و من در اینجا با وظیفه‌ی اجتماعی خاص تأثیر سروکار ندارم .

در مورد وظیفه‌ی خاص شعر فلسفی ؛ این مساله نیاز به تحلیل و بررسی‌ی نسبتن مفصل تاریخی دارد . فکر میکنم تا بحال بحد کفایت انواع شعر را ذکر کرده‌ام تا روشن سازم که وظیفه‌ی خاص هر يك به وظیفه‌ی جداگانه‌ی مربوط میباید : از آن شعر نمایشی مربوط به وظیفه‌ی تأثیر ، از آن شعر تعلیمی‌ی اطلاعاتی به وظیفه‌ی موضوعش ، از آن شعر تعلیمی‌ی فلسفی یادینی یا سیاسی یا اخلاقی به وظیفه‌ی این مسائل . امکان دارد وظایف هر کدام از این نوع اشعار را در نظر بگیریم و با این همه پرسش وظیفه‌ی شعر را دست نخورده بگذاریم . از این رو که همه‌ی این مسائل را به نثر هم میتوان بیان داشت .

لیکن قبل از اینکه پیش تر بروم میخواهم مخالفتی را که ممکن است برخیزد از بین ببرم . مردم گاهی به هر نوع شعری که احتمالن هدفی خاص دارد سوءظن میبرند : شعری که در آن شاعر از نظرهای مذهبی یا سیاسی یا اجتماعی حمایت میکند . و بخصوص وقتی که این نظریه‌های خاص را نمیپسندند بیشتر احتمال دارد بگویند که این شعر نیست . درست بهمان گونه که مردمان دیگر اغلب فکر میکنند چیزی شعر واقعی است ، چون اتفاقن نقطه‌ی دیدی را که مورد علاقه‌ی آنان است بیان میکند . باید بگویم در این مساله که شاعر شعرش را برای حمایت از طرز فکری اجتماعی یا حمله‌ی بآن بکار میگیرد اهمیتی نیست . احتمال دارد هنگامی که شاعر نظریه‌ی بی را که در آن لحظه محبوبیت عامه دارد بیان میکند شعر رواجی زود گذر داشته باشد . لیکن شعر واقعی نه تنها برغم تغییر عقیده‌ی عمومی بل برغم از بین رفتن کامل علاقه‌ی مردم به جریاناتی که شاعر مشتاقانه با آن سروکار داشته است باقی میماند . شعر Lucretius شعر بزرگی باقی میماند ، اگر چه تصوراتی که از فیزیک و نجوم داشته بی ارزش اعلام شده اند . همینطور شعر در ایدن ، هر چند کشمکش‌های سیاسی قرن هفدهم دیگر بما مربوط نیستند . شعر بزرگی از گذشته احتمال دارد هنوز بسیار لذت بخش باشد ، اگر چه موضوعش چیزی است که باید اکنون آنرا به نثر بررسی کرد .

اکنون که قرار است وظیفه‌ی اصلی‌ی اجتماعی‌ی شعر را بیابیم باید ابتدا به وظایف آشکارتر آن نظر افکنیم ، وظایفی را که ، اگر قرار باشد چیزی انجام دهد ، باید انجام دهد . اولین آن ، که ، فکر میکنم ، میتوانیم درباره‌اش مطمئن باشیم ، اینست که شعر باید لذت بخش باشد . اگر بپرسید چه نوع لذتی ، تنها جوابی که میتوانم در پاسخ بگویم اینست ، آن نوع لذتی که شعر میدهد : چون ، خیلی ساده ، هر جواب دیگر مارا در جهت زیباشناسی و مساله‌ی عمومی‌ی ماهیت هنر بدوردست خواهد کشاند .

گمان میکنم این مساله مورد قبول باشد که هر شاعر خوب ، چه شاعر بزرگی باشد و چه نباشد ، چیزی علاوه بر لذت دارد که بما بدهد : چه اگر فقط لذت بود ، آن لذت خود نمیتوانست از نوعی عالی باشد . در ورای هر قصد ویژه‌ی ، همانطور که من پیش از این در انواع مختلف شعر شاهد آورده‌ام ، در شعر همیشه القای تجربه‌ی جدیدی وجود دارد ، یا بیان تازه‌ی از مساله‌ی آشنا ، یا بیان چیزی که تجربه کرده‌ایم ولی برایش لغتی نداریم ، که آگاهی‌ی مارا

گسترش میدهد یا حساسیت ما را می‌پالاید. لیکن این مقاله نه به فایده‌ی فردی شعر مربوط است، و نه به چگونگی لذت فردی‌اش. فکر میکنم ماهمه، هم نوع لذتی را که شعر میتواند بدهد میفهمیم و هم نوع تفاوتی را که، درورای لذت، درزندگیمان پدیدار میسازد. بدون اینکه این دو اثر را بوجود آورد، خیلی ساده، اساس شعر نیست. این را احتمال قبول میکنیم، ولی درعین حال چیزی را که برای ما بطور دسته‌جمعی بعنوان اجتماع انجام میدهد درمد نظر قرار نمیدهیم. و من اینرا به کلی‌ترین مفهومش بکار میگیرم. زیرا فکر میکنم سخت پر اهمیت است که هرملتی شعر خودش را داشته باشد، نه فقط برای آنان که از شعر لذت میبرند - این مردم همیشه میتوانند زبان دیگران را بیاموزند و از شعر آنان لذت ببرند - لیکن از این رو که واقعا برای اجتماع بطور کلی تفاوتی پدیدار میسازد، و این‌حنا به معنای مردمی‌ست که از شعر لذت نمیبرند. حنا آنانی را هم که اسامی‌ی شاعران ملی‌ی خود را نمیدانند شامل میدانم. اینست موضوع واقعی این مقاله.

مشاهده میکنیم که تفاوت شعر با هر هنر دیگر در اینست که شعر برای مردمی که همزبان و هم‌زاد هستند ارزشی دارد که برای دیگری نمیتواند داشته باشد. درست است که حنا موسیقی و نقاشی هم خصوصیت محلی و نژادی دارند؛ لیکن، محققان، برای يك خارجی مشکلات درك این هنرها کمتراند. از طرف دیگر درست است که نوشته‌های منشور در زبان خود خصوصیاتى دارند که در ترجمه از دست میرود؛ لیکن همه حس میکنیم که درخاندن داستان‌های بلندتر ترجمه شده خیلی کمتر از خاندن شعر ترجمه شده چیزی از کف میدهیم. و در ترجمه‌ی بعضی از انواع آثار علمی این باخت ممکن است واقعا به هیچ برسد. این را که شعر بسیار محلی‌تر از نثر است می‌توان در تاریخ زبان‌های اروپایی دید. از قرون وسطا تا چند سال پیش لاتین زبان خاص فلسفه، الاهیات و علوم باقی ماند. نهضت استفاده‌ی ادبی از زبان مردم با شعر شروع شد. و وقتی که تشخیص دهیم شعر اصولن با بیان احساس و عواطف سروکار دارد، این موضوع کاملن طبیعی جلوه میکند. و این که احساس و عاطفه خصوصى هستند، درحالی‌که اندیشه عمومی‌ست. به يك زبان خارجی اندیشیدن بسیار ساده‌تر از احساس کردن به آن است. بنا بر این هیچ هنری به اندازه‌ی شعر لجوجانه ملی نیست. ممکن است زبان ملتی از او گرفته شود، ممنوع گردد و زبان دیگری به مدارس تحمیل شود. ولی تا به آن ملت نیاموزی که به زبان جدید احساس کند زبان قدیم را خنثا نکرده‌ی، و زبان در شعر، که وسیله‌ی احساس است، از نوظاهر میشود. هم اکنون گفتم به زبان جدیدی احساس کردن، و منظورم فقط چیزی بیشتر از بیان احساساتشان به زبان جدید، میباشد. يك اندیشه که در زبان دیگری بیان شود یحتمل تقریبن همان اندیشه است، ولی احساس یا عاطفه‌ی که به زبان دیگری بیان شود همان احساس و عاطفه نیست. یکی از دلایل بخوبی یاد گرفتن حداقل يك زبان خارجی اینست که شخصیتی تکمیلی بدست می‌آوریم. یکی از دلایل جایگزین نشدن زبان جدید بجای زبان خودمان اینست که غالبن نمیخواهیم شخص دیگری بشویم. يك زبان برتر بندرت ممکن است نابود شود، مگر با نابودی مردمی که آنرا حرف میزنند. وقتی يك زبان زبانی دیگر را از بین میبرد معمولن از این روست که آن زبان محسناتی دارد که آنرا ترویج میکنند، و آن زبان نه تنها میدانی دیگر بل میدانی پالوده‌تر و گسترده‌تر از زبان بدوی عرضه میکند، نه تنها برای اندیشه بل برای احساس.

بنابراین بازبان رایج مردم است که احساس و عاطفه به بهترین وجهی بیان میشوند -

یعنی ، زبانی که در همه ی طبقات مرسوم باشد : ساختمان ، آهنگ ، صدا و اصطلاحات يك زبان ، شخصیت ملتی که آنرا حرف میزنند بیان میکنند . وقتی میگویم این شعر است که بیش از نثر با بیان عاطفه و احساس سروکار دارد ، منظور من آن نیست که شعر نباید هیچ محتوا و مفهومی عقلانی داشته باشد ، یا اینکه شعر و الا بیشتر از شعر پست از این مفهوم نصیب نبرده است . لیکن بسط این تحقیق مرا از هدف کنونی ام دور خواهد کرد . این را پذیرفته خاهم انگاشت که مردم آگاهانه ترین بیان عمیق ترین احساساتشان را ، بیشتر از هر هنر دیگر یا شعر زبان های دیگر ، در شعر زبانشان مییابند . این ، البته ، بدان معنا نیست که شعر واقعی فقط محدود به احساساتی است که هر کس میتواند تشخیص دهد و بفهمد . ما نباید شعر را محدود به شعر توده پسند (Popular Poetry) کنیم . همین کافی است که در میان مردمانی از يك تیره ، احساسات پالوده ترین و پیچیده ترین افراد با آنان که خشن ترین و ساده ترین اند وجه مشترکی دارند ، و با آن مردمی که هم سطح آنان هستند و زبان های دیگری را حرف میزنند ندارند . و ، وقتی تمدنی سالم باشد ، شاعر بزرگ برای همه ی هموطنانش ، در هر سطحی از فرهنگ که هستند ، چیزی برای گفتن خواهد داشت .

میتوانیم بگوئیم که وظیفه ی شاعر ، به عنوان شاعر ، فقط بطرزی غیر مستقیم به ملتش مربوط میشود : وظیفه ی مستقیم او مربوط به زبان ش میباشد ، اول حفظ آن ، و دوم پیشبرد و گسترش آن . با بیان آنچه که مردم دیگر حس میکنند ، احساس را نیز ، وسیله ی آگاهانه تر کردن آن ، تغییر میدهد . مردم را از آنچه پیش از این حس کرده اند آگاه تر میکند ، و بنا بر این به آنان چیزی درباره ی خودشان میآموزد . لیکن اوفقط آگاه تر از دیگران نیست . او همچنین شخص بامردمان دیگر و با شاعران دیگر تفاوت دارد ، و میتواند خاندانها را وادارد که در احساسات جدیدی که قبلاً تجربه نکرده بودند آگاهانه سهیم شوند . تفاوت بین نویسنده یی که فقط غیر عادی یاد یوانه است با شاعر واقعی همینست . اولی یحتمل احساساتی دارد که منحصر بفرد میباشد ولی در آنها نمیشود سهیم شد ، و از این رو بی فایده اند . دومی دیگر گونی های جدید حساسیت را که دیگران میتوانند متعلق به خود شمارندشان کشف میکنند . و با بیان آنها زبانی را که حرف میزنند پیش میبرد و غنی میکند .

به اندازه ی کافی درباره ی تفاوت های نامحسوس احساس بین دو ملت سخن گفته ام ، اختلافاتی که وسیله ی زبان های مختلفشان مستقر میشوند و گسترش مییابند . لیکن مردم دنیا فقط در مکان های مختلف به اشکال گوناگون تجربه نمی کنند ، در زمان های مختلف هم تجربه ها گوناگون است . در واقع ، به همان گونه که جهان اطراف ما عوض میشود حساسیت ما نیز پیوسته در تغییر است : حساسیت ما همانند حساسیت چینی ها و هندوها نیست ، لیکن با حساسیت پیشینیا نمان در صدها سال پیش نیز یکی نمیباشد . با حساسیت پدرانمان هم یکی نیست . و بالاخره ، ما خود دقیقن همان آدم هایی که سال پیش بودیم نیستیم . این آشکار است . لیکن آنچه که این چنین آشکار نمیباشد اینست که دلیل اینکه نمیتوانیم دست از نوشتن شعر بکشیم در همین میباشد . اغلب مردم تحصیل کرده بخصوص به نویسندگان بزرگ زبان نشان میبالند ، اگر چه ممکن است هرگز آثار آنان را نخوانند ، درست بدانسان که از تمایزات دیگر کشورشان احساس غرور میکنند : چند نویسنده یی هم حتا تا بدان حد مشهور میشوند که گاه گاه نام آنان در نطق های سیاسی برده میشود . لیکن اغلب مردم تشخیص نمیدهند که این کافی نیست ، که اگر به وجود آوردن

نویسندگان بزرگ ، و بخصوص شاعران بزرگ ، ادامه دهند زبانشان رو به زوال خواهد رفت ، فرهنگشان زوال خواهد پذیرفت و شاید در فرهنگ قوی تری بکلی جذب شود .

البته ، يك نکته اینست که اگر ادبیات زنده بی نداشته باشیم بیشتر و بیشتر با ادبیات گذشته بیگانه خواهیم شد . اگر تداوم را نگه نداریم ، ادبیات گذشته مان بیشتر و بیشتر از مادور میشود ، تا اینکه چون ادبیات ملت بیگانه بی برای ما غریب میگردد . از این رو که زبان ما پیوسته در تغییر است . زیر فشار تغییرات گوناگون مادی در محیط مان ، طرز زندگی مان تغییر میکند . و اگر آن چند مردی را که حساسیت استثنایی با قدرت استثنایی روی لغات یکجا در خود دارند نداشته باشیم ، توانایی خودمان ، نه تنها در بیان بل در احساس هر چیز مگر خشن ترین عواطف ، به پستی خواهد گرایید .

این که شاعر در زمان خود شنوندگان بسیار داشته است اهمیت کمی دارد . آنچه مهمست اینست که همیشه در هر نسلی باید اقلن شنوندگان کمی برایش باشند . با این وصف ، آنچه که هم اکنون گفته ام چنین مینمایاند که اهمیت او برای زمان خودش است ، یا اینکه شاعران مرده دیگر برای ما فایده بی ندارند مگر اینکه شاعران زنده بی هم داشته باشیم . من حتا نکته ی اولیه ام را تاکید میکنم و میگویم که اگر شاعری شنوندگان زیاد در مدتی کوتاه بدست آورد ، این وضعیت تا حدی قابل سوءظن است : از آنجا که ما را بیمناک میکند شاید او واقف کاری نو انجام نمیدهد ، شاید او ب مردم آنچه را که قبلن به آن عادت کرده اند میدهد ، آنچه را که آنان پیش از این از شاعران نسل های گذشته گرفته اند . لیکن اینکه شاعر میباید در زمان خود شنوندگانی کم و راستین داشته باشد مهم است . همیشه باید تعداد کمی از مردمی پیش آهنگ و مشوق شعر وجود داشته باشند ، که خود مختار و تا اندازه بی از زمانشان جلوتر اند ، یا آمادگی بیشتری برای پذیرش تحول دارند . پیشرفت فرهنگ باین معنا نیست که همه را به ردیف جلو بیاوریم ، چرا که نتیجه بی بیش از وادار ساختن همه به همگام بودن با دیگران ندارد : مفهوم فرهنگ یعنی نگهداری ی این چنین روشنفکرانی (élite) ، با اکثریت خاندانان کمتر فعال که بیش از یکی دو نسل عقب افتاده نباشند . دگرگونی ها و پیشرفت های حساسیت که در ابتدا در عده ی کمی پدیدار میشود ، وسیله ی نفوذ در نویسندگان توده پسند و مستعد تر راه خود را بتدریج بدرون زبان باز میکنند . وقتی که خوب نضج بگیرند ، پیشرفتی نو لازم خواهد آمد . گذشته از این ، وسیله ی نویسندگان در قید حیات است که مرده ها زنده میمانند . شاعری مانند شکسپیر عمیقن بر زبان انگلیسی تاثیر داشته است ، نه فقط وسیله ی نفوذ در بازماندگان بلافاصله بل از این رو که بزرگترین شعرا نقطه نظرهایی دارند که فورن هویدا نمیشوند ؛ و از طریق نفوذ مستقیم بر شاعران دیگر در قرنهای بعد ، به تاثیر گذاشتن بر زبان ادامه میدهند . اگر يك شاعر انگلیسی زبان حقیقتن قرار باشد طرز استفاده ی لغات را در زبان ما بیاموزد ، باید وقت خود را مصروف مطالعه ی دقیق آثار آنانی بکند که لغات را بهترین وجهی در زمان خود بکار برده اند . آنانی که ، در روزگار خود ، زبان را نو ساخته اند .

تا بحال من فقط نقطه ی نظر آخرینی را که فکر میکنم میتوان نفوذ شعر را تا آنجا گسترش داد نمایانده ام . و این ادعا به بهترین وجهی میتواند به این صورت بیان شود که ، سرانجام ، شعر در سخن گفتن ، حساسیت ، زندگی تمام اعضای يك اجتماع ، تمام افراد مردم ، تمام ملت ،

چه شعر بخانند و لذت ببرند و چه نخانند ، تفاوتی بوجود میآورد : در واقع حنا اگر آنان اسامی بزرگترین شاعران را بدانند یا ندانند . تاثیر شعر در خارجی ترین سطح ، البته خیلی پراکنده ، بسیار غیر مستقیم و اثباتش بسیار سخت است . شبیه به دنبال کردن مسیر پرنده یا هواپیمایی در آسمان صاف میباشد : اگر هنگامی که کاملن نزدیک بوده آنرا دیده و هر چه دورتر میرفته چشمش را بر آن دوخته باشی ، هنوز میتوانی آنرا در فاصله‌ی زیاد ببینی ، فاصله‌ی که چشم شخص دیگری را که سعی میکنی آنرا به او نشان دهی از پیدا کردنش عاجز میکند . بنا بر این ، اگر نفوذ شعر را از آن خاندگان که بسیار تحت تاثیر آنند تا آن مردمی که هرگز شعر نمیخوانند دنبال کنی ، آنرا در همه جا حاضر میبایی . حداقل اگر فرهنگ ملی زنده و سالم باشد آنرا می‌بایی ، چه در اجتماع سالم همکاری و نفوذی پیوسته و دو جانبه بین قسمتهای گوناگون وجود دارد . و این است آنچه که وظیفه‌ی اجتماعی شعر در گسترده ترین مفهوش مینامیم : این که شعر ، نسبت به برتری و نیرویش ، در سخن گفتن و حساسیت تمام ملت مؤثر است .

نباید تصور کنید که میگویم زبانی که با آن حرف میزنیم منحصرن وسیله‌ی شاعران ما تثبیت میشود . ساختمان فرهنگ بس پیچیده تر از آن است . این در واقع بهمان اندازه صحیح است که بگوییم چگونگی شعر ما مربوط به طریقیست که مردم زبانشان را بکار میبرند : از این رو که يك شاعر ، برای ماده‌ی خام کارش ، باید زبان خود را بهمان نحوی بکاربرد که عملن در اطرافش صحبت میشود . اگر زبان در حال توسعه است ، اوسود میبرد . اگر روبرو به زوال است ، او باید تا سر حد امکان کوشش خود را بکند . شعر میتواند تاحدی زیبایی زبانی را حفظ کند ، و حنا آنرا بحال اول بر گرداند . شعر میتواند ، و همچنین باید ، به آن کمک کند تا گسترش یابد ، تا در شرایط پیچیده تر و برای مقصودهای متغیر زندگی معاصر درست بهمان اندازه که درو برای عصر ساده تری اینطور بوده است ظریف و دقیق بشود . لیکن شعر ، مثل هر عنصر منفرد دیگر در آن شخصیت اجتماعی اسرار آمیز ما که «فرهنگ» مینامیمش ، باید به موقعیت های بسیار زیادی که بالاتر اختیارش هستند بستگی داشته باشد .

این مرا به چند پس - اندیشه که ماهیتی کلی دارند میکشاند . تاکید من تا این لحظه روی وظیفه‌ی ملی و محلی شعر بوده است . و کیفیت این مساله باید سنجیده شود . نمیخواهم این اثر را در اذهان باقی گذارم که وظیفه‌ی شعر ایست که مردم را از همدیگر جدا کند ، چه معتقد نیستم که فرهنگ های ملتهای مختلف اروپا میتوانند در جدایی از همدیگر نضج یابند . بدون شك ، در گذشته تمدنهایی والا وجود داشته که هنر ، اندیشه و ادبیات عالی بوجود آورده اند و در تنهایی گسترش یافته اند . من نمیتوانم از این مساله با اطمینان حرف بزنم ، چه بعضی آنها یحتمل آنچنان که در نظر اول بچشم میآیند تنها نبوده اند . لیکن در تاریخ اروپا این بدین گونه نبوده است . حنا یونان قدیم تاحدی زیاد به مصر و تاحدی کمتر به مرزهای آسیای مدیون بوده است . و در ارتباطات استانهای یونان باهم ، بالهجه های مختلف و آداب گوناگونشان میتوانیم نفوذ و انگیزه‌ی دو جانبه همانند نفوذ ممالک اروپایی برهم ببایم . لیکن تاریخ ممالک اروپا نشان میدهد که هیچکدام مستقل از دیگران بوده اند . بلکه پیوسته دادوستدی بوده است ، و اینکه به هر يك بنوبه‌ی خود ، گاه گاه وسیله‌ی انگیزه‌ی از خارج از نوزندگی بخشیده شده است . بخود پسندیده کردن کلی در فرهنگ ، خیلی ساده مؤثر نخواهد افتاد : امید جاودانه

ساختن فرهنگ هر کشوری در مرزها و با دیگران قرارداد ، لیکن اگر تفکیک فرهنگها برای یگانگی اروپا خطریست ، وحدت دانش هم که منتها به یکسان شدن گردد اینچنین میباشد . گوناگونی چون یگانگی نیازی اساسیست . مثلن ، برای مقاصد محدود معینی ، در مورد يك زبان مخلوط (Lingua franca) جهانی از قبیل اسپرانتو یا انگلیسی اساسی ، جای حرف بسیار است . لیکن بفرض اینکه تمام مرزها ملتها با زبانی چنین مصنوعی انجام گیرد ، چه ناقص خواهد بود ؛ یادرواقع از بعض جهات کاملن کافی خواهد بود ، و نقص کامل در مرزهای چیزهای دیگر بوجود خواهد آمد . شعریک تذکاریهی مداوم تمام چیزهاییست که فقط در يك زبان میتوان گفت ، و غیر قابل ترجمه هستند . مرزهای روحی بین ملتها بدون افرادی که ، حداقل زحمت یاد گرفتن يك زبان خارجی را تا سرحدی که شخص میتواند زبان دیگری غیر از زبان خودش را بیاموزد بخود هموار نمایند و در نتیجه کم و بیش بتوانند به زبان دیگری غیر از زبان خود احساس کنند ، انجام نمیشود . و به این ترتیب دریافت شخص از ملت دیگری باید وسیلهی دریافت آن افرادی که رنج برده اند و زبان خود را آموخته اند تکمیل گردد .

اتفاقن ، مطالعهی شعر ملتی دیگر بطرزی خاص آموزنده است . گفته ام که صفاتی در شعر هر زبانی هست که تنها آنانی که زبان برایشان زبانی مادریست میتوانند بفهمند . ولی این مساله دارای جهت دیگری هم هست . گاهی هنگام خواندن زبانی که خوب نمیتوانستیم پی برده ام که قطعه نثری را تا زمانی که طبق خاستهی يك معلم مدرسه معنا نمیگردد نمیتوانستیم بفهمیم ؛ یعنی میباشد از معنای هر لغتی مطمئن باشم ، صرف و نحو آنرا بفهمم ، و آنگاه میتوانستیم مفهوم قطعه را به انگلیسی بیاندیشم . لیکن همچنین گاهی پی برده ام که قطعه شعری را که نمیتوانستیم ترجمه اش کنیم ، از آن رو که لغات ناآشنای زیادی برایم داشت و جملاتی که نمیتوانستیم تجزیه و ترکیب کنیم ، چیزی بارز و بیواسطه را انتقال میداد ، که منحصر بفرد بود ، و با هر چیزی دیگر در انگلیسی تفاوت داشت . چیزی که نمیتوانستیم به قالب کلمات در بیاوریم و باز هم حس میکردم میفهمم . وقتی آن زبان را بهتر یاد میگیرم پی میبرم که این اثر تخیلی نبوده ، چیزی نبوده که فقط من تصور کرده باشم در شعر هست ، بلکه واقعن در آن شعر بوده . بنابراین میتوانی ، هر چندی وسیلهی شعر ، و به اصطلاح قبل از اینکه گذرنامه ات صادر شود و یا بلیطت خریداری گردد به کشوری دیگر راه یابی .

مسالهی کلیی رابطهی ممالک دارای زبانهای مختلف ولی وابسته به فرهنگی از خطهی اروپا ، بنا بر این ، پرسشیست که ، شاید بطور غیر منتظره ، با کنجکاوی در وظیفهی اجتماعی شعری آن کشیده میشویم . من ، محققن ، قصد ندارم از این نکته به مسائل سیاسی برسم . لیکن میتوانم آرزو کنم آنانی که با مسائل سیاسی سروکار دارند خیلی بیشتر از این از خط مرزی میگذشتند و در مسائلی که من بررسی کرده ام فرو میشدند . از آن رو که اینها جنبه های روانی مسائلی را عرضه میکنند که جنبه های مادیشان مربوط به سیاست میباشد . در سمت من از این خط ، انسان با چیزهای زنده سروکار دارد که خود برای پیشروی قانونی دارند ، که همیشه مدلل نیستند ولی فقط باید وسیلهی منطقی قبول شوند ؛ چیزهایی که نمیتوان بیش از آن اندازه که باد و باران و فصول نظم پذیر هستند ، بطرزی پاکیزه طرحشان را ریخت و منظمشان کرد .

بالاخره اگر در این عقیده که شعر برای تمام مردمی که هم‌زبان شاعر هستند، چه از وجودش آگاه باشند و چه نباشند، «وظیفه‌ی اجتماعی» دارد حق با من باشد، این نتیجه‌ی حاصل می‌شود که برای هر مملکت اروپا اهمیت دارد که دیگران به داشتن شعر ادامه بدهند. من نمی‌توانم شعر نروژی بخانم، ولی اگر بمن گفته شود که دیگر به زبان نروژی شعری نگاشته نمی‌شود احساس خطر می‌کنم، که خیلی از هم‌دردی سخاوتمندان‌تر خواهد بود. من آنرا موضعی فاسد که احتمال دارد در سرتاسر این قاره پخش گردد در نظر خاهم گرفت. شروع انهدامی به این معنا که مردم دیگر در هیچ‌جا نخواهند توانست عواطف موجودات متمدن را بیان و در نتیجه احساس کنند. این البته احتمال دارد رخ دهد. درباره‌ی انحطاط ایمان دینی در همه جا بسیار گفته شده. ولی توجه زیادی به زوال حساسیت دینی نشده است. اشکال عصر جدید فقط عجز در اعتقاد به چیزهای معینی درباره‌ی خدا و انسان، آنطور که پیشینیان ما به آنها معتقد بودند نیست، بلکه عجز در داشتن احساسی است سوی خدا و انسان، آنطور که آنان حس می‌کرده‌اند. عقیده‌ی بی‌کی دیگر به آن ایمان‌نداری چیزی است که تا حدودی هنوز می‌توانی بفهمی. ولی وقتی احساس دینی از دست می‌رود، کلماتی که وسیله‌ی آنها مردم برای بیان این احساس می‌کوشیده‌اند بی‌معنا می‌شوند. درست است که احساس دینی طبیعتن از یک کشور به کشوری دیگر و از عصری به عصری دیگر تفاوت می‌کند، درست به همان شکل که احساس شعری تفاوت می‌کند. احساس تفاوت می‌کند، حتا اگر عقیده و نظریه همان گونه بمانند. لیکن این وضعی از زندگی بشر است، و آنچه من نگرانیش هستم مرگ است. بهمین اندازه احتمال دارد که داشتن احساس برای شعر و احساس‌هایی که ماده‌ی خام شعر هستند در همه‌جا از بین بروند؛ که شاید احتمالن تسهیل یگانگی جهان را که بعض مردم بخاطر خود آن آنرا خاستنی میانکارند مدد کند. *

ترجمه‌ی مهرا ن رهگذار

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی